

Skoczów 26.04.2021r.

DO WIADOMOŚCI RADY RM.
 PROSZE O ZASECIE STANOWISKA
 W SPRAWIE ZŁOŻONYCH WNIOSKÓW
 PRZEZ KOMISJĘ INFRASTRUKTURY
 Szanowny Pan
 Mirosław Sitko ORAZ
 Burmistrz Skoczowa BUDŻETU.

06.05.2021r.

Radni
 Rady Miejskiej Skoczowa

URZĄD MIASTA SKOCZÓW KANCELARIA OGÓLNA	
Wzrost	2021-04-27 Nr 5294
Waga	13
Temperatura	RM
ciężar ciała	91
ciężar ciała	

Dotyczy:

1. Planowanej renowacji zabytkowego krzyża przy ul. Objazdowej w Skoczowie.
2. Konieczności uruchomienia w Skoczowie instytucji/wydziału zajmującego się archiwizowaniem dokumentów związanych z naszą Gminą.

1. W związku z otrzymaną od Burmistrza Skoczowa informacją o rozpoczętej procedurze zapytania o cenę związanego z renowacją zabytkowego Krzyża przy ul. Objazdowej w Skoczowie przekazuję, na prośbę pracowników Urzędu Miejskiego (skierowaną do P.mgr Haliny Szotek), następujące dokumenty: opis ogólny, treść napisu na Krzyżu i skany archiwalnych zdjęć. Materiał historyczny dotyczący Krzyża został przygotowany w ścisłej współpracy z Panią mgr. Haliną Szotek. Przekazywany materiał historyczny stanowi bardzo istotną część przygotowania dokumentacji do renowacji i odtworzenia pierwotnego stanu Krzyża.

Chciałbym podkreślić, iż ogromnie cieszy mnie fakt, iż po kilkunastu latach mój wniosek złożony najpierw pisemnie na posiedzeniu Komisji Kultury i Oświaty w roku 2008, następnie powtórzony dwukrotnie na sesji Rady Miejskiej w 2010 roku, w końcu doczeka się realizacji w bieżącym roku. Wtedy rozpoczęto długotrwałą procedurę związaną z kwestią własności działek oraz wpisem do Rejestru Zabytków, te kwestie mamy już od kilku lat szczęśliwie za sobą.

Pragnę przypomnieć, że wcześniej na mój wniosek ówczesna P. Burmistrz Janina Żagan wprowadziła do budżetu sfinansowanie renowacji figury św. Jana Sarkandra, przy ul. Mickiewicza (obok budynku Caritasu), która została odnowiona w roku 2009.

Natomiast rozpoczęta przeze mnie dyskusja na sesji Rady Miejskiej Skoczowa w roku 2008, o mocno nadszarpniętym zębem czasu pomniku "Poległym za Polskość Śląska", zaowocowała po dwunastu latach odsłonięciem pięknego, na wzór pierwotnego monumentu z 1924r. pomnika "Naszym Bohaterom" w roku 2015. Dziś cały kwartał stał się reprezentacyjnym miejscem Skoczowa.

Powyższe działania dają mi wiarygodną podstawę, jak sądzę, do proponowania Państwu kolejnych przedsięwzięć w zakresie ochrony dóbr i dziedzictwa kulturalnego naszej wspólnej „Małej Ojczyzny”.

Jednocześnie wydaje się niezwykle istotne i dlatego ponownie składam Radzie Miejskiej Skoczowa wniosek, aby każdy corocznie uchwalany budżet zawierał „pozycję” renowacji

jednego zabytku (np. rozpadające się kapliczki w centrum miasta przy ul. Bielskiej, Ustrońskiej, Polnej etc.). Warto w tym miejscu podkreślić, iż już od 2019 roku grupa osób, pod kierunkiem i wielkim zaangażowaniem (związanym z unikalną wiedzą historyczną, znajomością osób w regionie oraz co niecodzienne i ważne prywatnymi finansami) pani mgr Haliny Szotek, społecznie działa na rzecz ratowania tych zabytków. Ich stan jest krytyczny i grozi całkowitym zniszczeniem, a stanowi bezcenne dziedzictwo całej naszej Gminy.

2. Drugą niezwykle istotną dla dziedzictwa historycznego kwestią jest sprawa przechowywania dokumentacji archiwalnej związanej z naszą Gminą i znaczącymi jej Mieszkańcami.

Wiele osób prywatnych posiada zbiory dotyczące historii naszej Gminy, które chciałyby przekazać dla ogółu mieszkańców (zachować dla kolejnych pokoleń). Dodatkowo w naszej Gminie funkcjonowało i funkcjonuje wiele stowarzyszeń, grup formalnych i nieformalnych, których dorobek w ciągu lat zostaje po prostu zapomniany, a wytwory materialne (dokumenty, opisy, kroniki, fotografie itp.) są rozproszone i często gubione. Nigdy już nie będą do odtworzenia, a są bezcenne dla historii i życia naszej Gminy. Niestety nie ma instytucji, która zajmowałaby się archiwizowaniem, katalogowaniem i udostępnianiem tych bezcennych zbiorów.

Pozwolę sobie przy tej okazji nadmienić, iż będąc w roku 2015 radnym Rady Powiatu Cieszyńskiego doprowadziłem w (trudnych negocjacjach) do zaakceptowania przez Radę Powiatu Cieszyńskiego, wniosku Burmistrza Skoczowa o przekazaniu darowizny dla gminy Skoczów w postaci obiektu byłej Szkoły Liceum Ogólnokształcącego przy ul. Bielskiej w Skoczowie.

Być może taka instytucja/wydział urzędu znalazłby tam swoje miejsce. Innym rozwiązaniem jest poddasze Szkoły Podstawowej nr 1 przy ul. Mickiewicza. Sprawa lokalizacji jest oczywiście otwarta i wymaga dyskusji.

Dlatego przedkładam Państwu wniosek, wymagający jak uważam, podjęcia szybkich decyzji w tym zakresie. Jako grupa społeczników zajmująca się ochronieniem dziedzictwa kulturowo-historycznego naszej Gminy jesteśmy przygotowani do przeprowadzenia „burzy mózgów” wraz z wyznaczonym przez Państwa „zespołem”, aby dopracować szczegóły związane z miejscem i formą stałego działania wyżej nakreślonej idei. Wyrażam nadzieję, iż powyższa inicjatywa, opisana w skrócie, nie będzie wywoływała żadnych kontrowersji gdyż wydaje się oczywistą koniecznością i ogromną potrzebą czasu.

Z wyrazami szacunku

Załączniki:

1. Treść napisu
2. Skany odnalezionych archiwalnych fotografii krzyża (12 kart)

ZAŁ. 1

Krzyż na Groszówce został ufundowany w roku 1905 przez znanych skoczowskich Piernikarzy, Jana i Marię Marhulów.

Na krzyżu umieszczono w języku polskim fragment z Ewangelii św. Jana

Tak Bóg umiłował świat, że Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy, kto weń wierzy, nie zginął, ale miał żywot wieczny

Rozkład i wielkość liternictwa powinna być odczytana „na warsztacie”.























